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Johdanto 

Kemiönsaaren kunta sijaitsee keskellä Saaristomerta. Kunnan saaristo-osa koostuu noin 3 000 saaresta. 

Kun mukaan lasketaan myös luodot ja karit, määräksi saadaan noin 7 000. Saarista 23 on 

ympärivuotisesti asuttuja ja ilman kiinteää tieyhteyttä. Kunnan maapinta-ala on noin 687 km² ja 

vesipinta-ala noin 2 100 km². Kunta on tyypillinen saaristokunta kaikkine siihen liittyvine 

mahdollisuuksineen ja haasteineen. Ilman kiinteää tieyhteyttä olevilla saarilla asuu noin 300 henkilöä 

(2022), ja määrä on nousussa. Lisäksi kunnassa on yli 4 800 vapaa-ajan asuntoa, joista suurin osa sijaitsee 

saaristossa. 

Kemiönsaaren kunnan saaristo-ohjelman tarkoituksena on toimia saariston kehittämistyön perustana. 

Saaristo-ohjelman yhtenä tavoitteena on luoda kokonaiskuva saariston kannalta merkittävistä asioista. 

Ohjelmassa nostetaan esille asioita, jotka vaativat aktiivista kehittämistä elävän saariston turvaamiseksi, 

johon kuuluvat riittävän kokoinen vakituinen väestö, mahdollisuus elannon hankkimiseen ja toimivat 

yhteydet.  

Saaristo-ohjelma perustuu myös valtuuston hyväksymään Kemiönsaaren kunnan strategiaan. Saaristo-

ohjelmassa on huomioitu saariston kehityksen edistämisestä annetussa laissa määritellyt oikeudet ja 

kehittämistarpeet, joskaan se ei rajoitu pelkästään niihin. Saaristo-ohjelmassa huomioidaan myös 

Saaristoasiain neuvottelukunnan laatima saaristo- ja vesistöalueiden valtakunnallinen kehittämisohjelma 

vuosille 2020–2023. Ohjelman painopisteet kohdistuvat asioihin, joita Kemiönsaaren kunta voi hyvällä 

ja määrätietoisella työllä joko saada aikaan itsenäisesti tai vaihtoehtoisesti aktiivisen edunvalvonnan ja 

yhteistyön kautta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 

Kemiönsaaren kunta saaristokuntana 

Saaristo-ohjelmalla pyritään kohdistamaan huomiota saariston edellytyksiin, tarpeisiin ja 

mahdollisuuksiin kunnan vision ja mission pohjalta. Tällä on vaikutusta muun muassa asumiseen ja 

paikalliseen elinkeinoelämään. 

Kunnan strategian Kemiönsaari – Merellistä elinvoimaa tulee ohjata kunnan kehittämistä ja sen 

merkitystä asukkaille seuraavien painopisteiden pohjalta: 

• Yhteisöllisyys on valttimme 

Avainsanat: Yhdistykset, yhdessä, kaksikielisyys   

 

• Fiksu ote 

Avainsanat: tulomuutto, tontit, asuminen, digitalisaatio, tulevaisuuden koulutus 

 

• Aktiivinen kumppani 

Avainsanat: edunvalvonta, osa-aikainen asuminen, infra, liikenne, elinkeinoelämä 

Kemiönsaaren saaristo on maailmanlaajuisesti ainutlaatuinen ympäristö, jolla on korvaamattomia 

ympäristö- ja kulttuuriarvoja. Saariston elinkeinoelämän perustana on palvelutuotanto, joka koostuu 

elinvoimaisista mikro- ja keskisuurista yrityksistä, jotka luovat työpaikkoja saaristoon.  

Kunta pyrkii kehittämään saaristoa ja säilyttämään saaristo elinvoimaisena asuinpaikkana laaja-alaisen 

yhteistyön ja toimivien yhteyksien avulla sekä tuomalla esiin saariston vetovoimaa.  

Kemiönsaaren saariston väestönkehitys on varovaisen positiivista. Saariston kävijämäärät ovat 

kasvaneet voimakkaasti 2020-luvun alkupuolella. Saaristo on houkutteleva asuinympäristö, kunhan 

tarjolla on tarvittavat palvelut ja hyvät yhteydet. Osa osa-aikaisista asukkaista muuttaa jossain vaiheessa 

saaristoon vakituisiksi asukkaiksi.  

Kemiönsaaren saaristo kuuluu maamme merkittävimpiin matkailualueisiin, joka houkuttelee 

matkailijoita niin kotimaasta kuin ulkomailta. Matkailussa huomioidaan kestävän kehityksen periaatteet. 

Matkailualasta on tullut saaristolle yhä tärkeämpi elinkeino, joka luo mahdollisuuksia myös muille 

elinkeinoille. 

 

 

 

 

 

 



 

  
 

Saariston kehittämisen tavoitteet 

Kunnan saaristo-ohjelma toimii strategisena ohjausasiakirjana saariston pitkän aikavälin kehittämistyölle 

vuoteen 2030 asti, ja se päivitetään toimikausittain. Saaristo-ohjelmassa tuodaan esille kehittämisen 

painopistealueita ja selkeytetään määriteltyjen toimenpiteiden vastuita ja aikatauluja.  

Osa painopistealueista ja toimenpiteistä edellyttää osallistumista, juurruttamista, sitouttamista ja 

vuorovaikutusta muiden toimijoiden kanssa. 

Saaristo-ohjelmasta aiheutuvia kustannuksia, jotka voidaan käsitellä tavanomaisten resurssien puitteissa, 

käsitellään kussakin erillisessä talousarvioprosessissa. Tavanomaiset resurssit ylittävät kustannukset 

käsitellään varsinaisessa talousarvioprosessissa huolellisesti laadittujen kustannusarvioiden ja 

investointipohjien pohjalta. 

Kemiönsaaren kunnan yleiset tavoitteet kunnan saaristoalueelle: 

1. edistetään ennakoivasti peruspalvelujen sujuvaa saatavuutta, joka on perusedellytys 

saariston elinvoimaisuuden säilyttämiseksi 

2. tuetaan potentiaalisten elinkeinojen ja työllisyyden kasvun edellytyksiä ja siten 

edistetään saariston työpaikkojen omavaraisuutta ja parannetaan saaristossa asumisen ja 

toimimisen edellytyksiä 

3. tuetaan asumisen mahdollisuuksia pyrkimällä lisäämään vuokra-asuntojen määrää. 

Vuokra-asuntoja tarvitaan myönteisen muuttoliikkeen mahdollistamiseksi ja jotta myös 

nuorilla olisi taloudelliset edellytykset muuttaa alueelle. 

4. edistetään aktiivisesti hyviä liikenneyhteyksiä ja toimivia tietoliikenneyhteyksiä 

saaristossa ja siten tuetaan saariston asukkaiden osallisuutta ja mahdollisuuksia yhdenvertaisiin 

elämisen ja työskentelyn edellytyksiin kuin muilla kuntalaisilla. 

Kunnanhallitus pyrkii säilyttämään kunnan saaristoaseman, ja kunnan tulee toimia saariston kehityksen 

edistämisestä annetun lain mukaisesti. Kemiönsaaren poliitikot ja viranhaltijat toimivat saariston 

elinehtojen edunvalvojina saaristo-ohjelman ja lain mukaisesti, ja kunnan työprosessit suunnitellaan 

tukemaan ohjelman tavoitteita. 

Saaristolautakuntaa tulee kuulla kaikissa saaristoa koskevissa asioissa. 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 

1. Toimivat peruspalvelut 

Kunnan tehtävänä on järjestää suuri osa alueensa peruspalveluista. Saariston kehityksen edistämisestä 

annetun lain mukaan kunnan on huolehdittava siitä, että saariston vakinaisella väestöllä on 

käytettävissään peruspalvelut sekä saaristo-oloissa tarvittavat erityispalvelut kohtuullisin kustannuksin 

ja ajallisesti kohtuullisella etäisyydellä. 

Palvelujen järjestämistä vaikeuttavat saariston maantieteellinen hajanaisuus, pitkät etäisyydet, haastavat 

liikenne- ja tietoliikenneyhteydet ja suuri määrä asuttuja saaria, joissa asuu suhteellisen vähän ihmisiä. 

Tästä huolimatta saariston asukkaille on taattava yhdenvertainen kohtelu ja yhtäläiset mahdollisuudet 

esimerkiksi koulutukseen. Saaristossa asumisen ja saaristoon muuton mahdollistamiseksi peruspalveluja 

ei saa supistaa ilman, että niiden tilalle luodaan hyvin toimivia vaihtoehtoisia palvelumuotoja. 

Saaristossa tämä tarkoittaa sitä, että palvelut järjestetään pienemmällä väestöpohjalla kuin mantereella. 

Myös monialainen osaaminen, venekuljetukset ja sairaanhoidon osalta pysyvä helikopteripäivystys ovat 

välttämättömiä. Pelastuslaitoksen ja merivartioston läsnäolo on tärkeää. On tärkeää huomioida myös 

haastavat olosuhteet, sillä asukaskohtaiset kustannukset ovat suuremmat saaristossa kuin mantereella. 

Elintärkeisiin peruspalveluihin kuuluu kuitenkin paljon enemmän kuin julkiset palvelut. Ratkaisevan 

tärkeitä ovat muun muassa päivittäistavarakauppaan pääsy ja toimiva postinkulku. Nämä ovat asioita, 

joita kunnan tulee toiminnallaan ja päätöksenteollaan mahdollisuuksien mukaan edistää. 

Huolehditaan pelastustoiminnasta saaristossa. Saaristo luokitellaan erityisen riskialttiiksi, koska väkiluku 

monikertaistuu kesällä ja kelirikon aikaan avun perillepääsy on hankalaa. Myös meriliikenne saaristossa 

ja lähivesillä kasvaa vuosi vuodelta. Nopea saatavuus sairaus- ja tapaturmatilanteissa. 

 

Priorisoitavat peruspalveluja koskevat toimenpiteet Kemiönsaaren kunnan saaristossa: 

• Helposti saavutettava koulu saaristossa on perusedellytys tulomuuton kannalta ja jotta 

lapsiperheet saadaan pysymään saaristossa. Kehittyneiden opetusmuotojen ja laadukkaan 

opetuksen tarjoaminen kaikissa kouluissa hyödyntäen nykyaikaista tietotekniikkaa ja korkeaa 

laajakaistakapasiteettia. 

Toimenpide: Pilottihankkeiden mahdollistaminen opetuksen kehityksen jatkumiseksi 

Vastuutaho: Sivistysosasto 

Valmistelu: Sivistyslautakunta 

 

 

 

 



 

  
 

• Kaikille saaristossa vakituisesti asuville tulee tarjota vanhustenhuolto-, sosiaali- ja 

terveydenhuollon palvelut asuinpaikasta riippumatta. Luonnollisista syistä kaikkia 

valinnanmahdollisuuksia ei voida tarjota, mutta peruspalvelut tulee järjestää samoin perustein 

kuin mantereella. Uusia innovatiivisia ratkaisuja palvelujen tarjoamiseksi tulee harkita. 

Toimenpide: Aktiivinen edunvalvonta ja tiedonkulku poliitikkojen, päättäjien ja asukkaiden 

suuntaan 

Vastuutaho: Kehitysosasto 

Valmistelu: Saaristolautakunta 

• Varhaiskasvatuksen saatavuus tulee taata kaikille saariston vakituisille asukkaille asuinpaikasta 

riippumatta. Uusia innovatiivisia ratkaisuja palvelujen tarjoamiseksi tulee harkita. 

Toimenpide: Osa tavanomaista toimintaa 

Vastuutaho: Sivistysosasto 

Valmistelu: Sivistyslautakunta 

• Saariston yhteyksien kehittäminen – Saariston asukkaille toimiva tieverkosto ja logistiikka 

tarkoittaa lauttoja, yhteysaluksia ja toimivaa postiliikennettä ja tavarakuljetuksia. Ne ovat 

perusedellytyksiä saaristossa asumiselle ja toimimiselle. 

Toimenpide: Aktiivinen osallistuminen alueellisiin hankkeisiin, joissa painotetaan liikennettä, 

logistiikkaa ja yhteyksiä, sekä edunvalvonta ja tiedonkulku poliitikkojen, päättäjien ja 

asukkaiden suuntaan 

Vastuutaho: Kehitysosasto 

Valmistelu: Elinkeinolautakunta 

• Kehitetään nuorille suunnattua toimintaa vallitsevien trendien ja nuorten tarpeiden ja 

toiveiden pohjalta. Nuorille tarjotaan toiveiden mukaista toimintaa yhteistyössä yhdistysten 

kanssa. 

Toimenpide: Tarvekartoitus 

Vastuutaho: Sivistysosasto 

Valmistelu: Kulttuuri- ja vapaa-ajanlautakunta 

• Seurataan jatkuvasti uusien ja olemassa olevien vapaa-ajan aktiviteettien rahoituksen ja 

kokoontumistilojen tarvetta saaristossa yhteisöllisyyden ja aktiivisuuden lisäämiseksi 

Toimenpide: Osa tavanomaista toimintaa 

Vastuutaho: Sivistysosasto 

Valmistelu: Kulttuuri- ja vapaa-ajanlautakunta 

• Yhteistyön vahvistaminen – Kulttuuritapahtumien kehittäminen sekä lasten ja aikuisten 

kulttuuritoiminnan tukeminen saaristossa tasa-arvo-, yhdenvertaisuus- ja 

saavutettavuusnäkökulma huomioiden 

Toimenpide: Järjestetään enemmän kulttuuritapahtumia saaristossa 

Vastuutaho: Sivistysosasto 

Valmistelu: Kulttuuri- ja vapaa-ajanlautakunta 



 

  
 

• Paikallisten kehittämisryhmien ja yhteistyöhankkeiden muodostumista tuetaan ja edistetään 

strategisesti kumppanuuksien kautta 

Toimenpide: Laaditaan päätöksenteon suuntaviivoja koskeva konsepti ja säännöstö ja 

panostetaan tukimahdollisuuksista tiedottamiseen 

Vastuutaho: Kehitysosasto 

Valmistelu: Saaristolautakunta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 

2. Elinkeinot ja työllisyys 

Kuten saariston kehityksen edistämisestä annetussa laissa säädetään, saariston erityisolosuhteet 

katsotaan elinkeinoelämän tuen tarvetta lisääväksi tekijäksi. Saariston vetovoimatekijöitä ovat muun 

muassa kestävyys, laatu ja paikallinen omaleimaisuus, ja panostamalla ja kiinnittämällä huomiota oikeisiin 

asioihin saariston elinkeinoelämällä on paljon kehityspotentiaalia. 

Saariston elinkeinoja tulee kehittää vastuullisesti siten, että niiden kasvu on kestävää ja tapahtuu 

saaristoympäristöä, Saaristomerta ja asukkaita kunnioittaen. Näin Kemiönsaari pysyy jatkossakin 

vetovoimaisena paikkana niin matkailijoille kuin asukkaille. 

Ilman elinvoimaista elinkeinoelämää saaristosta puuttuvat asumisen ja elämisen edellytykset. 

Elinkeinoelämän suurimmat haasteet saaristossa ovat pitkät kuljetusmatkat niin välimatkallisesti kuin 

ajallisesti, usein puutteellisesti toimivat lautta-aikataulut, julkisen liikenteen puuttuminen työvoiman ja 

matkailijoiden kuljettamiseen, alimitoitetut tietoliikenneyhteydet sekä puute pätevästä henkilöstöstä, 

jolla on edellytykset muuttaa alueelle. 

Matkailuelinkeinon eri muodot kuuluvat maamme potentiaalisiin kasvualoihin. Saariston elinkeinoista 

suurin kasvupotentiaali on matkailuelinkeinolla, ja samalla se tarjoaa hyvät mahdollisuudet myös uusien 

työpaikkojen syntymisen. Sekä maankäytön suunnittelussa ja kiinteistökysymyksissä että matkailun 

kehittämisessä ja markkinoinnissa on painotettava laadukkaan ja kestävän toiminnan edellytysten 

luomista. 

Saaristoyrittäjyydellä on monella tapaa erityislaatuiset edellytykset ja haasteet. On tärkeää, että 

saaristossa toimivia yrityksiä kehitetään näiden mukaan ja että koulutus ja tiedonvälitys vastaavat 

elinkeinoelämän tulevaisuuden tarpeisiin. 

 

Priorisoitavat elinkeinoelämän toimenpiteet Kemiönsaaren kunnan saaristossa: 

• Kunnan elinkeino-ohjelma – Saariston asettamat ainutlaatuiset ehdot ja edellytykset 

yrittäjyydelle tulee ottaa huomioon kunnan elinkeino-ohjelmassa. Elinkeino-ohjelma 

muodostaa puitteet konkreettiselle toiminnalle. 

Toimenpide: Elinkeino-ohjelman laatiminen 

Vastuutaho: Kehitysosasto 

Valmistelu: Elinkeinolautakunta 

 

 

 



 

  
 

• Eri toimialojen tukeminen haasteissa – Saaristo on monella tapaa haastava ympäristö 

yrityksille. Suurin osa yrityksistä on pieniä yrityksiä tai mikroyrityksiä, joilla ei ole resursseja 

tehokkaaseen edunvalvontaan. 

Toimenpide: Toimintaympäristön seuranta, mahdollisten vaikutusten analysointi, esim. 

elinkeinojen kehitys, tukimahdollisuuksien seuranta, osallistuminen kehittämishankkeisiin jne. 

Vastuutaho: Kehitysosasto 

Valmistelu: Elinkeinolautakunta 

• Täydennyskoulutusta yrityksille saariston elinkeinoelämän kehityksen tukemiseksi 

Toimenpide: Matkailuohjelman toteuttaminen ja täytäntöönpano 

Vastuutaho: Kehitysosasto 

Valmistelu: Elinkeinolautakunta 

• Kehitetään tuotteita ympärivuotiseen matkailuun alan kehityksen vahvistamiseksi ja 

monipaikkaisuuden edistämiseksi 

Toimenpide: Matkailuohjelman toteuttaminen ja täytäntöönpano 

Vastuutaho: Kehitysosasto 

Valmistelu: Elinkeinolautakunta 

• Pyritään aktiivisesti yhteistyöhön muiden kuntien ja alueellisten toimijoiden kanssa esimerkiksi 

Leader-ohjelman ja muiden EU-rahoitteisten aloitteiden puitteissa vahvistamalla toimintaa 

yhteisrahoituksen kautta 

Toimenpide: Osa tavanomaista toimintaa 

Vastuutaho: Kehitysosasto 

Valmistelu: Elinkeinolautakunta 

• Saariston markkinointi ja myynti yhteistyössä kansallisesti ja kansainvälisesti 

Toimenpide: Jatkuvat strategiset toimet, joilla pyritään vahvistamaan kunnan brändiä ja kuntaa 

matkailijoiden, tulomuuttajien ja asukkaiden kohteena ja lisäksi osana matkailuohjelmaa 

Vastuutaho: Kehitysosasto 

Valmistelu: Elinkeinolautakunta 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 

3. Asumisen mahdollisuudet 

Saaristoon muutto sekä saaristoon asumaan jääminen lapsuudenkodista muutettaessa kiinnostaa monia. 

Vapaiden vuokra-asuntojen ja huoneistojen puute kuitenkin hankaloittaa muuttoa, jos taloudelliset 

edellytykset maan ja/tai asunnon ostoon puuttuvat. Useimmat saaristoon muuttamisesta kiinnostuneet 

haluavat mielellään ensin kokeilla vuokra-asumista ennen lopullista ratkaisua talon ostamisesta tai 

rakentamisesta. 

Osa-aikaiset asukkaat pohtivat usein mökille muuttoa siinä vaiheessa, kun he jäävät eläkkeelle tai kun 

se on työn puolesta mahdollista. He kokevat kuitenkin lainsäädännön, lupamenettelyt ja 

muutosvaatimukset haastaviksi ja kynnyskysymyksiksi toteutuksen kannalta. Ratkaisujen löytäminen 

vapaa-ajan kiinteistöjen ympärivuotisen käytön mahdollistamiseksi ja yleisesti kiinteistöjen käyttöasteen 

nostamiseksi sekä uudisrakentamiseen kannustamiseksi on tärkeää saariston tulomuuton edistämiseksi. 

 

Priorisoitavat asumista koskevat toimenpiteet Kemiönsaaren kunnan saaristossa: 

• Kehitetään ratkaisuja ja yksinkertaisia prosesseja sekä viestitään tehokkaasti, miten vapaa-

ajanasuntoja on mahdollista hyödyntää ympärivuotisesti 

Toimenpide: Innovatiiviset palvelusetelien käytön ratkaisut tulomuuton kynnysten 

madaltamiseksi  

Vastuutaho: Kehitysosasto 

Valmistelu: Elinkeinolautakunta 

• Suuremmissa saaristokylissä on ryhdyttävä toimenpiteisiin vuokra-asuntojen rakentamiseksi 

sekä kaavoitettava ja osoitettava maa-alueita omakotirakentamiseen. Nämä toimenpiteet 

tulee mahdollisimman pitkälle ohjata olemassa oleviin saaristokyliin sekä saariin, joilla on jo 

pysyvää asutusta. 

Toimenpide: Laaditaan maanomistuksen suuntaviivat, joihin kirjataan hyvän 

kaavoitusvalmiuden tavoitteet koskien uusia toimintoja ja asuntoja saariston solmukohtiin 

Vastuutaho: Ympäristö- ja tekniikkaosasto  

Valmistelu: Tekninen lautakunta 

• Vuokra-asuntojen määrän aktiivinen lisääminen ja rakentamisen edistäminen saaristossa 

työvoiman ja tulomuuttajien asumaan asettumisen mahdollistamiseksi 

Toimenpide: Selvitetään mahdollisuudet kumppanuuksiin 

Vastuutaho: Kehitysosasto 

Valmistelu: Elinkeinolautakunta 

 

 

 



 

  
 

• Kemiönsaaren saariston profilointi houkuttelevana asuinpaikkana etenkin lapsiperheille 

Toimenpide: Aktiivinen ja strateginen työ Kemiönsaaren saaristossa asumisen ja toimimisen 

etujen ja mahdollisuuksien esiintuomiseksi, viestimiseksi ja markkinoimiseksi 

Vastuutaho: Kehitysosasto 

Valmistelu: Elinkeinolautakunta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 

4. Liikenne- ja tietoliikenneyhteydet 

Toimiva liikennejärjestelmä on välttämätön saariston elinvoiman kannalta. Vakituinen väestö tarvitsee 

sujuvat liikenneyhteydet töihin, kouluun ja vapaa-aikaan. Saaristossa toimivien yritysten on voitava 

kuljettaa tavaroita ja vastaanottaa vieraita ja matkailijoita samoin edellytyksin kuin mantereella toimivien 

yritysten. Myös raskaat kuljetukset, joita ei aina voida toteuttaa nykyisillä lautoilla ja yhteysaluksilla, ovat 

ratkaisevan tärkeitä. Osa-aikaiset asukkaat ovat tärkeitä saaristolle, ja myös heille on taattava toimivat 

yhteydet. 

Valtion on huolehdittava siitä, että saariston vakituisella väestöllä on käytettävissään asumisen, 

toimeentulon ja välttämättömän asioinnin kannalta tarpeelliset ja mahdollisimman sujuvat liikenne- ja 

kuljetuspalvelut (laki saariston kehityksen edistämisestä). Liikenneyhteydet ovat perusedellytys 

saariston elinkeinoelämän ja väestön hyvinvoinnin ja toimeentulon turvaamiseksi ja siten elävän 

saariston perusedellytys. 

Elämme digiaikaa, ja sekä asukkaille että elinkeinoelämälle on pystyttävä tarjoamaan nopeat 

tietoliikenneyhteydet ja mahdollisuus digitaalisiin palveluihin. Tieto- ja viestintätekniikka tarjoaa 

mahdollisuuksia saariston elinkeinoelämän kehittämiselle, parantaa vakituisten ja osa-aikaisten 

asukkaiden mahdollisuuksia etätyöskentelyyn ja -opiskeluun sekä tarjoaa yrityksille ja peruspalvelujen 

järjestäjille uusia mahdollisuuksia etäpalvelujen luomiseen. Kaikki tämä edellyttää kuitenkin hyvin 

toimivia tietoliikenneyhteyksiä. Kemiönsaaren saaristo on laaja ja pirstaleinen. Ilahduttavaa on, että osa 

saaristosta on kytketty kuituverkkoon. Suuressa osassa saaristoa kuidun kaupallinen kysyntä ei 

kuitenkaan tule olemaan niin suurta, että sitä laajennettaisiin markkinaehtoisesti. Perusedellytys on näin 

ollen, että yhteiskunta tukee saariston tietoliikenneyhteyksien laajentamista samojen periaatteiden 

mukaan kuin muuallakin maassa. 

 

Priorisoitavat liikenne- ja tietoliikenneyhteyksiä koskevat toimenpiteet Kemiönsaaren kunnassa: 

• Lautta-, yhteysalus- ja linja-autoliikenneyhteyksien joustavuutta pyritään edistämään 

yhteistyössä valtion kanssa. Liikenteessä tulee ottaa huomioon sekä vakituisten asukkaiden 

ensisijaiset yhteydet (työ, koulu ja vapaa-aika) että muut elämisen edellytykset saaristossa. 

Tähän kuuluvat myös elinkeinoelämän, osa-aikaisten asukkaiden ja matkailijoiden sujuvat 

yhteydet. 

Toimenpide: Vuosittaisen liikenneseminaarin järjestäminen kuntalaisille 

Vastuutaho: Kehitysosasto 

Valmistelu: Elinkeinolautakunta 

 



 

  
 

• Saariston asukkaille asuminen, työssäkäynti ja koulunkäynti ovat maantieteellisistä syistä 

johtuen usein haastavia, ja ne vaativat sekä aikaa että taloudellisia resursseja. Kiinteän 

tieverkon puuttumisesta ei tule aiheutua liikenneyhteyksistä johtuvia lisäkustannuksia. 

Toimenpide: Aktiivinen edunvalvonta ja tiedonkulku poliitikkojen, päättäjien ja asukkaiden 

suuntaan 

Vastuutaho: Kehitysosasto 

Valmistelu: Elinkeinolautakunta 

• Hyvien tietoliikenneyhteyksien edistäminen ja mahdollisuus hyviin digitaalisiin palveluihin 

saaristossa 

Toimenpide: Toimintaympäristön seuranta, mahdollisten vaikutusten analysointi, esim. 

elinkeinojen kehitys, tukimahdollisuuksien seuranta, osallistuminen kehittämishankkeisiin jne. 

Vastuutaho: Kehitysosasto 

Valmistelu: Elinkeinolautakunta 

• Lauttojen ja yhteysalusten tarve muodostaa erityisen haasteen saariston elinkeinoelämälle. 

Niitä ei pidä muuttaa maksullisiksi, sillä se heikentäisi merkittävästi saariston asukkaiden 

työskentely- ja toimeentulomahdollisuuksia muuhun väestöön verrattuna. 

Toimenpide: Aktiivinen edunvalvonta ja tiedonkulku poliitikkojen, päättäjien ja asukkaiden 

suuntaan 

Vastuutaho: Kehitysosasto 

Valmistelu: Elinkeinolautakunta 

• Toimivan julkisen liikenteen turvaaminen Helsinkiin ja Turkuun ympärivuotisesti 

Toimenpide: Aktiivinen edunvalvonta ja tiedonkulku poliitikkojen, päättäjien ja asukkaiden 

suuntaan 

Vastuutaho: Kehitysosasto 

Valmistelu: Elinkeinolautakunta 

• Kohti digitaalista ja fiksua joukkoliikennettä. Digitaalisesti saavutettavien joukkoliikenteen 

matkaketjujen edistäminen maalla ja merellä on tärkeää saariston saavutettavuuden 

lisäämiseksi niin vakituisille asukkaille, osa-aikaisille asukkaille kuin matkailijoille. 

Toimenpide: Fiksu liikkuvuus digitaalisia matkaketjuja kehittämällä 

Vastuutaho: Kehitysosasto 

Valmistelu: Elinkeinolautakunta 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.kemionsaari.fi 


